NOMEN. Principio igitur, quoniam universe de toto genere sacramentorum agendum est, ab ipsius nominis vi, atque notione oportet incipere, ejusque ambiguam significationem explanare; ut, quæ hujus verbi sententia hoc loco propria sit, facilius intelligatur. Quare docendi sunt fideles, sacramenti nomen, quod ad propositam rem attinet, alter a profanis, quam a sacris scriptoribus, acceptum esse; nam alii auctores sacramenti nomine obligationem illam significari voluerunt, cum jurati aliquo servitutis vinculo obstringimur; ex quo jusjurandum, quo se milites fidelem operam reipublicæ præstatores pollicentur, sacramentum militare dictum est; atque hæc frequentissima hujus vocabuli significatio apud illos videtur fuisse.

2.
Sacramenti nomine designatione signature juramentum,

Verum apud Latinos patres, qui res divinas scriptis tradiderunt, sacramenti nomen aliquam rem sacram, quæ in occulto latet, declarat: quemadmodum Græci, ad eamdem rem significandam, mysterii vocabulo usi sunt. In eam vero sententiam sacramenti vocem accipiendam esse intelligimus, cum ad Ephesios scribitur: Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ: Deinde ad Timotheum: Magnum est

vel res sacra abdita atque occultæ;

¹ Matth. VII. 6. — ² Eph. I. 9.

pietatis sacramentum.¹ Præterea in libro Sapientiæ : Nesciunt sacramenta Dei.² Quibus in locis, et aliis multis, licet animadvertere, sacramentum nihil aliud, nisi rem sacram, abditam, atque occultam, significare.

3.
proprie
signum
sensibile
gratiæ
efficax.

Quare Latini doctores signa quædam sensibus subiecta, quæ gratiam, quam efficiunt, simul etiam declarant, ac veluti ante oculos ponunt, sacramenta commode appellari posse existimarunt. Quamquam, ut D. Gregorio placet, ob id sacramenta dici possunt, quod divina virtus sub rerum corporearum tegumentis occulte salutem efficiat.³ Nec vero quisquam putet hoc vocabulum nuper in Ecclesiam inductum esse; nam qui sanctos Hieronymum et Augustinum legerit, facile perspiciet, antiquos religionis nostræ scriptores ad eam, de qua loquimur, rem demonstrandam sæpissime sacramenti nomine, interdum vero etiam symboli, vel mystici signi, vel sacri signi voce usos esse. Atque hæc de sacramenti nomine dicta sint : quod quidem veteris etiam legis sacramentis convenit : de quibus nil opus est Pastoribus præcepta tradere, cum ea evangelii lege, et gratia sublata sint.

4.
Definitur
sacra-
mentum
signum
rei sacrae.

DEFINITIO. Verum, præter nominis rationem, quæ hanc tenus declarata est, rei etiam vis, et natura diligenter investiganda, et, quid sacramentum sit, fidelibus aperiendum est. Sacramenta enim ex genere earum rerum esse, quibus salus, et justitia comparatur, dubitare nemo potest. Sed cum multæ rationes sint, quæ ad hanc rem explicandam aptæ, et accommodatæ videantur, nulla tamen planius, et dilucidius eam demonstrat, quam definitio a D. Augustino tradita, quam deinde omnes doctores scholastici secuti sunt. Sacramentum, inquit ille, est signum rei sacrae :⁴ vel, ut aliis verbis, in eamdem tamen sententiam dictum est, sacramentum est invisibilis gratiæ visible signum, ad nostram justificationem institutum.⁵

5.
Signum
est res in-
stituta
ad aliam

Quæ quidem definitio **ut** magis pateat, singulæ ejus partes pastoribus exponendæ erunt. Atque imprimis docere oportebit, rerum omnium, quæ sensibus percipiuntur, duo esse genera; aliæ enim ob id inventæ sunt, ut aliquid signi-

¹ I. Tim. III. 16. — ² Sap. II. 22. — ³ In Decret., p. II. caus. I. q. I. c. 84. — ⁴ De civ. Dei, lib. X. c. 5. — ⁵ S. Bernardus, serm. de cœn. Dom. c. 2.

fident : aliæ non alterius rei significandæ, sed sua tantum causa effectæ sunt : quo in numero omnes pene res, quæ natura constant, haberi possunt. At vero in priori genere vocabula rerum, scriptura, vexilla, imagines, tubæ, et alia hujuscemodi permulta ponenda sunt; nam si ex vocabulis vim significandi detraxeris, sublata videtur esse causa, quam obrem vocabula instituerentur. Hæc igitur signa proprie dicuntur; illud enim signum esse sanctus Augustinus testatur, quod præter rem, quam sensibus objicit, efficit etiam, ut ex se alterius rei cognitionem capiamus : sicut ex vestigio, quod terræ impressum intuemur, transisse aliquem, cuius vestigium apparet, facile cognoscimus.¹

Quæ cum ita se habeant, sacramentum ad hoc rerum genus, quæ significandi causa institutæ sunt, referri, perspicuum est : siquidem specie quadam, et similitudine id nobis declarat, quod Deus in animis nostris sua virtute, quæ sensu percipi non potest, efficit. Baptismus enim, (ut, quod docetur, exemplo notius fiat) cum, adhibitis certis, et solemnibus verbis, aqua extrinsecus abluimur, hoc significat, spiritus sancti virtute omnem peccati maculam, et turpidinem interius elui, et animas nostras præclaro illo cœlestis justitiæ dono augeri, atque ornari : simulque ea corporis ablutio, ut postea suo loco explicabitur, illud in animo efficit, quod significat. Sed ex scripturis etiam aperte colligitur, sacramentum inter signa numerandum esse. Apostolus enim de circumcitione, veteris legis sacramento, quæ Abraham patri omnium credentium data erat,² ita ad Romanos scribit : Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiæ fidei.³ Et alio loco, cum affirmat nos omnes, qui baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizatos esse,⁴ licet cognoscere, baptismum hujus rei significacionem habere, nimirum, ut ait idem Apostolus, nos conseputos esse cum illo per baptismum in mortem.⁵ Neque vero parum proderit, si fidelis populus sacramenta ad signa pertinere intellexerit; ita enim fiet, ut, quæ illis significantur, continentur, atque efficiuntur, sancta, et augusta esse, facilius sibi persuadeat; cognitaque eorum sanctitate, ad divi-